1

СМОРГОНСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2018 г. №1053

О мерах по улучшению содержания  захоронений, братских могил, памятников,    обелисков, мемориальных знаков, увековечивающих память защитников Отечества и жертв войн, расположенных  на территории Сморгонского района, признании утратившим силу решения Сморгонского районного исполнительного комитета  от 14  марта  2017 г. № 204

На основании Инструкции о порядке государственного учета, переноса воинских захоронений и захоронений жертв войн, регистрации захоронений иностранных военнослужащих на территории Республики Беларусь и ведения автоматизированных банков данных, утвержденной постановлением Министерства обороны Республики Беларусь от 9 августа 2016 г. № 17, Положения  об увековечении памяти о погибших при защите Отечества и сохранении памяти о жертвах войн, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 24 марта 2016 г. № 109, Сморгонский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Определить перечень захоронений, братских могил, памятников, обелисков, мемориальных знаков, увековечивающих память защитников Отечества и жертв войн, расположенных  в   г.  Сморгони и Сморгонском районе, и закрепленных за ними организаций района согласно приложению.
2. Сельским исполнительным комитетам ежегодно до 1 апреля проводить  инвентаризацию  воинских захоронений и проверку наличия  установленных ранее  государственных  знаков  воинского захоронения установленного образца на закрепленных  за ними   захоронениях и братских могилах согласно приложению, акт инвентаризации предоставлять в отдел идеологической работы и по делам молодежи Сморгонского районного исполнительного комитета (далее –  райисполком).
3. Отделу идеологической работы и по делам молодежи Сморгонского  райисполкома  проводить мониторинг состояния  воинских захоронений, памятных мест и прилегающих к ним территорий с фотофиксацией согласно утвержденному графику для  рассмотрения результатов мониторинга у заместителя председателя Сморгонского райисполкома Бычко  Г.П.,  курирующего социальную сферу.
3. Сельским исполнительным комитетам совместно с организациями района:
3.1. ежегодно до 25 апреля проводить благоустройство прилегающих территорий  захоронений и ремонт памятников, братских могил, обелисков, мемориальных знаков, находящихся на территориях сельсоветов;
3.2. ежемесячно проводить мониторинг санитарного состояния  прилегающей к местам увековечения территории и при необходимости информировать Сморгонский райисполком через отдел идеологической работы и по делам молодежи Сморгонского райисполкома для принятия мер.
4. Финансирование  содержания воинских захоронений, братских могил, памятников, обелисков, мемориальных знаков  производить за счет средств, заработанных на субботниках, спонсорской помощи, средств из иных источников, не  запрещенных законодательством.
         5. Признать утратившим  силу решение Сморгонского районного исполнительного комитета от  14 марта   2017 г. № 204 «О мерах по улучшению содержания  захоронений, братских могил, памятников,    обелисков, мемориальных знаков на территории Сморгонского района и признании утратившим силу решения Сморгонского районного исполнительного комитета  от 27 марта 2015 г. № 204».

Председатель

Г.В.Хоружик

Управляющий делами

И.Д.Маркевич